Prin învingerea acâsta Anglezil şi-au
recompensat perderile suferite mal nainte.

Pe câmpul de luptă din ost sortea
Burilor e tot atât de nefavorabilă. în
urma învingerii lui Cronje. ostile bure
s'au retras tote din jurul Ladysmithulul.

Corespondinţe.
Giuguztl la 3(15 febr. 1900.

Prea Onorate Domnule Redactori

Dacă onore, mărire şi glorie sé cuvine
celni ce luptă vitejésce cu arma în mână
în câmpul de răsboi pentru ţară,
atunci nu mai puţină mărire şi veneraţiune
se cuvine ostaşului ne obosit a lui Christos
carele de 1U de véc portă zăduful şi gerul,
de 25 ani

pe o suferinţă crudă.

In potopul de amărăciuni. în mijlocul
zilelor negre, o zi de rară şi vie veselie su
fletescă a fost pentru noi supuşii fideli al
Escelenţei Sale Domnului Mitropolit Victor,
ziua de 2/14 febr. 1900. ¡ raznicul lubileulul
de 25 ani de luptă a Prea bunului nostru
Părinte. — Ne am simţit fericiţi în adevăr,
că ceriul a revărsat preste noi ziua splendidă,
ce a adus cu sine momentul în carele prin
rugăciunile nostre se putem vărsa şi noi un
picur de mângăere în multele amărăciuni ce
lovesc în marele Archiereă.